
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - STATISTICA

Responsabile : ALFIERI RITA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1498 del 10/12/2020

Oggetto: MODIFICA DEI CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI CUI 

AGLI ARTT. 13 -14 -15 DEL CCNL 21/5/2018 APPROVATI CON DETERMINA N°394 DEL 17 APRILE 2019 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Determina dirigenziale n°394 del 17 aprile 2019 è stata approvata la 
metodologia di graduazione delle posizioni organizzative;

• con delibera di Consiglio Provinciale n° 36 del 12 novembre 2020, sono 
stati  approvati,  ai   sensi  dell’art.  42,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs 18 
agosto  2000,  n°267,  i  criteri  generali  per  la  modifica  dello 
dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi in modo che siano perseguite, 
in particolare, le seguenti finalità:

a)  la  realizzazione  di  un  assetto  dei  servizi  funzionale  (  non  solo 
all'attuazione  degli  obiettivi  e  dei   programmi  definiti  dagli  organi  di 
direzione politica) all’adeguamento dell’Ente alle innovazioni  normative 
citate  nelle  premesse  e  alla  digitalizzazione  della  Pubblica 
Amministrazione; 

 b)  il  miglioramento  delle  prestazioni  e  dei  servizi  nell'interesse  dei 
cittadini/clienti;

c)  la  migliore  utilizzazione  e  valorizzazione  delle  risorse  umane, 
favorendo,  per  quanto  possibile,   l’omogeneizzazione  delle  attività,  e 
l’apporto di nuovi innesti;

d) il miglioramento della comunicazione interna;

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



e) la capacità di innovazione e la competitività dell'organizzazione, anche 
al  fine  di  mettere  i   risultati  a  disposizione  dei  Comuni  del  territorio 
( Provincia “Casa dei  Comuni”);

f) l’incentivazione, compatibilmente con la valutazione delle esigenze di 
servizio, degli  incarichi ex art.53 del TU 165/2001 e ss.mm.ii., ai fini di 
effettuare piccoli interventi di  supporto ai Comuni o ad altre istituzioni 
(es. istituti scolastici) del territorio; 

 g) la logistica degli uffici consequenziale alla nuova organizzazione del 
lavoro in forma “agile” e alla riorganizzazione avviata col presente atto;

• con  Decreto  del  Presidente  n°  230  del  17  novembre  2020  è  stata 
approvata la revisione dell’organigramma generale dell’Ente;

• con  Decreto  del  Presidente  n°  265  del  10  dicembre  2020  è  stato 
approvato il nuovo Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi;

Considerato che :

- nello scorso triennio (2017-2019) il bilancio della Provincia di Parma ha avuto 
un volume complessivo pressoché stabile, e la media del  totale delle spese 
impegnate risultante dai consuntivi ammonta a 63,36 MLN €. 

All’interno di questo volume di spesa gli investimenti hanno tuttavia avuto un 
costante incremento passando dai 7,28 mln impegnati del 2017 ai 16,63 MLN 
del 2019, attestandosi su una media di 12,01 MLN. Questa evoluzione è dovuta 
all’ orientamento del Governo centrale di riassegnare alle Province le risorse 
necessarie  al  mantenimento  del  proprio  patrimonio  e  delle  proprie 
infrastrutture. Il fenomeno diventa più evidente nell’evoluzione che ha avuto il 
bilancio di Previsione 2020-22. Il volume delle spese del bilancio di previsione 
2020-22 ammonta a 106,76 MLN di cui 52,87 mln di spese per investimenti;

- che il Presidente, in data 17 novembre 2020, prot. 27218,ha emanato una 
linea guida per la revisione della metodologia di graduazione delle posizioni 
organizzative  ai fini di adeguarla alle mutate dimensioni del bilancio triennale;

Ritenuto  di  dovere  procedere  alla  ridefinizione  della  metodologia  di 
graduazione delle  posizioni  organizzative  in  ragione delle  motivazioni  sopra 
descritte;

Vista  la  bozza  di  modifica  dei  criteri  per  la  graduazione  delle  posizioni 
organizzative, che prevede:

1)  a pag. 1 della metodologia la dicitura “risultante dal bilancio 2019-2020-
2021”, viene sostituita con la seguente: “ risultante dal bilancio triennale 
più aggiornato (alla data della pesatura)”;

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



2) a pag. 2 della metodologia, per l’indicatore RESPONSABILITA’ DI BUDGET 
(punteggio massimo 10 punti), la scala di attribuzione del punteggio sulla 
base della percentuale di risorse economiche gestite è sostituita con la 
seguente:

Range Punti

Da 0,01% A 2,99% 1,00

Da 3,00% A 5,99% 2,50

Da 6,00% A 10,99% 5,00

Da 11,00% A 15,99% 7,50

Da 16% 10,00

3) a pag. 6 della metodologia, la scala di collegamento dei valori retributivi 
con le fasce di punteggio conseguiti a seguito della pesatura, è sostituita 
con la seguente:

Da 60 a 64,99 € 5.000,00 

Da 65 a 69,99 € 6.100,00 

Da 70 a 74,99 € 7.100,00 

Da 75 a 79,99 € 8.100,00

Da 80 a 84,99 € 9.100,00

Da 85 a 89,99 € 10.100,00 

Da 90 a 94,99 € 11.100,00 

Da 95 a 99,99 € 12.100,00 

Da 100 a 109,99 € 13.100,00 

Da 110 a 119,99 € 14.100,00

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Da 120 a 129,99 € 15.100,00

Da 130 a 140 € 16.000,00 

Considerato:

• che la bozza dei criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, 
elaborata dal Segretario generale, è stata condivisa con i Dirigenti, i quali 
hanno espresso parere favorevole; 

Dato atto:

• che in data 16/11/2020 , con nota prot. n° 26974, sono stati inviati alle 
OO.SS  e  alle  RSU i  suddetti  criteri  per  la  graduazione  delle  posizioni 
organizzative; 

• che in data 17 e 30 novembre 2020 si sono svolti le videoconferenze di 
confronto, ed è stato firmato il verbale conclusivo di confronto; 

Visti altresì:

•  L’art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii;

• L’art. 39 dello Statuto e l’art. 21, comma 1, del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Sentita la Conferenza dei Dirigenti; 

DETERMINA

1) di prendere atto del verbale dell’incontro conclusivo del  confronto con le 
OO.SS.,  che,  pur  non  materialmente  allegato  al  presente  atto,  ne  fa  parte 
integrante e sostanziale;

2)  di  modificare  i  criteri  per  la  graduazione  delle  posizioni  organizzative 
approvati con Determina dirigenziale n°394 del 17 aprile 2019 nel seguente 
modo:

1. a pag. 1 della metodologia la dicitura “risultante dal bilancio 2019-2020-
2021”, viene sostituita con la seguente: “risultante dal bilancio triennale 
più aggiornato (alla data della pesatura)”; 

2. a pag.2 della metodologia, per l’indicatore RESPONSABILITA’ DI BUDGET 
(punteggio massimo 10 punti), la scala di attribuzione del punteggio sulla 
base della percentuale di risorse economiche gestite è sostituita con la 
seguente:

Range Punti

Da 0,01% A 2,99% 1,00

Da 3,00% A 5,99% 2,50

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Da 6,00% A 10,99% 5,00

Da 11,00% A 15,99% 7,50

Da 16% 10,00

3. b) a pag .6 della metodologia, la scala di collegamento dei valori retributivi 
con le fasce di punteggio conseguiti a seguito della pesatura, è sostituita 
con la seguente:

Da 60 a 64,99 € 5.000,00 

Da 65 a 69,99 € 6.100,00

Da 70 a 74,99 € 7.100,00 

Da 75 a 79,99 € 8.100,00 

Da 80 a 84,99 € 9.100,00 

Da 85 a 89,99 € 10.100,00

Da 90 a 94,99 € 11.100,00

Da 95 a 99,99 € 12.100,00 

Da 100 a 109,99 € 13.100,00 

Da 110 a 119,99 € 14.100,00

Da 120 a 129,99 € 15.100,00 

Da 130 a 140 € 16.000,00 

3)  di  allegare  il  testo  della  metodologia  come  risultante  dalle  modifiche 
approvate col presente atto (Allegato 1);

4)  di  modificare  conseguentemente  la  scheda  da  compilarsi  da  parte  dei 
dirigenti che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.2);

5) di pubblicare il presente atto sul sito web della Provincia e sulla Intranet;

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



6) di comunicare il presente atto al Nucleo di Valutazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

Determina n. 1498 del 10/12/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 1 

                Allegato 2)  
 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DI STRUTTURA 

SCHEDA DI ANALISI DELLA POSIZIONE E DI GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE 

 

SERVIZIO:  
 

 

DIRIGENTE: 

DENOMINAZIONE P.O.:  

 

MOTIVAZIONE: 
 
 
 
 
 

 

FUNZIONIGRAMMA (allegato) 
 

1 
RESPONSABILITA’ DI BUDGET 

 
Media del budget risultante dal bilancio triennale più aggiornato (alla data della pesatura) rapportata al dato complessivo dei budget assegnati 
alle P.O. – ad eccetto dell’anticipazione di tesoreria e del contributo alla finanza pubblica. 
 
€………………………………………..budget della P.O. 
 
€ ………………………………………totale del bilancio  
 
% ……………………… 

 

Range Punti 

Da 0,01% A 2,99% 1,00 
Da 3,00% A 5,99% 2,50 
Da 6,00% A 10,99% 5,00 
Da 11,00% A 15,99% 7,50 
Da 16% 10,00  

 

copia informatica per consultazione



 2 

 
 
 
 
 

2 

 

N. PERSONALE DIRETTO DA CIASCUNA POSIZIONE 

3 

 

RILEVANZA PER L’ORGANIZZAZIONE 

INTERNA  

4 

 

RILEVANZA E COMPLESSITA’ 

DELLE RELAZIONI ESTERNE 

CON ALTRE ISTITUZIONI CON 

FUNZIONI DI 

RAPPRESENTANZA  TECNICO-

AMMINISTRATIVA DELL’ENTE 

Alta complessità e relazioni interne 
numerose 

10 Molto elevata 10 

Alta complessità e relazioni interne 
non numerose 

7,5 Elevata 7,5 

Bassa complessità e relazioni 
interne numerose 

5 Media 5 

 
 

N° …. (………..)  
   

 

Criteri Punti 

Oltre 35 10 
Da 10 a 35 7,5 
Da 6 a 9 5 
Fino a 5 2,5 

 
 

 

Bassa complessità e poche 
relazioni interne 

2,5 Limitata 2,5 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 

5 

 

RILEVANZA DELLE 

ATTIVITA' DI EROGAZIONE 

DIRETTA VERSO I 

CITTADINI 

6 

 

LIVELLO DI 

DISCREZIONALITA’ 

RICHIESTA PER LO 

SVOLGIMENTO DEI 

COMPITI RISPETTO A 

PRESCRIZIONI 

LEGISLATIVE, 

REGOLAMENTI E DIRETTIVE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

7 

 

DIMENSIONE DEL SAPERE CONNESSO ALLA 

POSIZIONE: COMPETENZE 

SPECIALISTICHE NECESSARIE PER 

GESTIRE LA STRUTTURA  

8 

 

RILEVANZA 

DELL’ATTIVITA’ DI 

PROGETTUALITA’ 

Molto elevata 10 Molto elevata 10 Alta specializzazione e cognizioni 
di tipo multi-disciplinari 

10 Molto elevata 10 

Elevata 6 Elevata 6 
Alta specializzazione e cognizioni 
a basso livello di 
multidisciplinarietà 

7,5 Elevata 6 

Media 3 Media 3 
Bassa specializzazione e alte 
cognizioni di carattere 
multidisciplinare 

5 Media 3 

Limitata 1 Limitata 1 
Bassa specializzazione e 
cognizioni a basso livello di 
multidisciplinarietà 

2,5 Limitata 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 4 

9 

 

MUTAMENTO NELLA DINAMICA DEI 

BISOGNI E DELLA DOMANDA 

10 

 

FREQUENZA DEI MUTAMENTI NORMATIVI 

11 

 

RESPONSABILITA' VERSO L’INTERNO E/O 

VERSO L’ESTERNO  

Struttura soggetta a continui 
e/o comunque complessi 
mutamenti nella domanda e nei 
bisogni degli utenti (o nei 
problemi da affrontare) 

10 

Cambiamento rilevante della 
normativa con necessità di 
profondo aggiornamento delle 
competenze 

10  Molto Elevate 
 

10 

Struttura soggetta a 
cambiamenti di rilievo che 
rendono complessa la gestione 
dei servizi 

6 
Cambiamenti rilevanti della 
normativa gestibili con le stesse 
competenze 

6 Elevate 
 

6 

Struttura soggetta a limiti o 
scarsi cambiamenti nella 
domanda e nei bisogni 

3 

Cambiamenti limitati di norme in 
un ambito di sostanziale non 
mutamento dell’assetto 
istituzionale 

3 Medie 
 

3 

Struttura non soggetta a 
cambiamenti nella domanda o 
nei bisogni 

1 

Relativa costanza delle norme in 
un ambito di sostanziale non 
mutamento dell’assetto 
istituzionale 

1 Limitate 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 5 

12 

 

INTENSITA’ DELLE DELEGHE DIRIGENZIALI 

13 

 

SERVIZI A FAVORE DEI COMUNI  

E’ proporzionata al numero di personale 
gestito e alle risorse economiche  (1 e 2) 

Max 10 

Servizi aggiuntivi erogati dall’Ente a favore dei Comuni. Per servizi si intende non 

semplici attività di supporto ai Comuni, ma erogazione di un intero servizio 

all’interno dei possibili erogabili: in via esemplificativa e non esaustiva:  

 servizio di RSPP,  

 servizio di comunicazione- stampa,  

 servizio di segreteria, 

 servizio di anticorruzione,  

 ufficio progettazione,  

 formazione associata,  

 servizio di verifica sismica dei progetti di edilizia privata,  

 servizio di progettazione per predisposizione di studi di fattibilità e di 

progetti di competenza dei Comuni con particolare riguardo alle opere di 

difesa del suolo, alle opere stradali e all’edilizia scolastica; 

 servizio vincolo idrogeologico; 

 servizio di supporto in materia\ufficio di protezione civile; 

 SUA,  

 concorsi unici,  

 ufficio paghe,  

 servizio pianificazione e attuazione progetti europei,  

 servizio informatico,  

 servizio statistica, 

 ecc. 

Max 40 

 
 

TOTALE PUNTEGGIO  

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 6 

 
 
 
 

FASCE RETRIBUTIVE 

 

Da 60*  a  64,99            € 5.000,00    

Da 65 a  69,99            € 6.100,00    

Da 70 a  74,99            € 7.100,00    

Da 75 a  79,99            € 8.100,00    

Da 80 a  84,99            € 9.100,00    

Da 85 a  89,99          € 10.100,00    

Da 90 a  94,99          €11.100,00    

Da 95 a  99,99          € 12.100,00    

Da 100 a  109,99          € 13.100,00    

Da 110 a  119,99          € 14.100,00    

Da 120 a  129,99          € 15.100,00    

Da 130 a  140          € 16.000,00    

 
 
 
Data _________________                     IL DIRIGENTE _____________________________ 

copia informatica per consultazione


